11. Cum Conditor omnium constituerit coniugale consortium exordium 

et fundamentum societatis humanae, idque gratia sua reddiderit sacra

mentum magnum in Christo et in Ecclesia (cfr. Eph. 5, 32), apostolatus 

coniugum et familiarum singulare habet momentum tam pro Ecclesia 

quam pro societate civili. Coniuges christiani sibi invicem, filiis suis 

ceterisque familiaribus, gratiae cooperatores sunt et fidei testes. Filiis 

suis ipsi sunt primi fidei praecones et educatores ; verbo et exemplo eos 

ad vitam christianam et apostolicam formant, in eorum vocatione seli

genda prudenter eos adiuvant et vocationem sacram, in eis forte de-

tectam, omni cura fovent. 

1 Cfr. S. Pius X, Litt. Apost. Creationis duarum novarum paroeciarum, 1 iunii 1905 : 
A. 8. 8. 38 (1905) pp. 65-67; Pius XII, Al]oc. ad fideles paroeciae S. Saba, 11 ian. 1953: 
Discorsi e Radiomessaggi di S. 8. Pio XII, XIV (1952-1953), pp. 449-454; Ioannes XXIII, 
Alloc. Clero et christifidelibus e dioecesi suburbicaria Albanensi, 26 aug. 1962: A. A. 8. 
54 (1962) pp. 656-660. 

2 Cfr. Leo XIII, Alloc, 28 ian. 1894 : Acta, 14 (1894) pp. 424-25. 
8 Cfr. Pius XII, Alloc, ad Parochos, etc., 6 febr. 1951 : Discorsi e Radiomessaggi di 

8. 8. Pio XII, XII (1950-1951) pp. 437-443; 8 martii 1952: ibid., XIV (1952-1953) pp. 5-10; 
27 martii 1953: ibid., XV (1953-1954) pp. 27-35; 28 febr. 1954: ibid., pp. 585-590. 
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Coniugum semper officium fuit, hodie vero maxima apostolatus eorum 

pars est : indissolubilitatem et sanctitatem vinculi matrimonialis vita 

sua manifestare et probare ; ius et officium prolem christiane educandi, 

genitoribus et tutoribus inditum, strenue affirmare ; dignitatem et legi

timam autonomiam familiae defendere. Cooperentur igitur ipsi cete

rique christifideles, cum hominibus bonae voluntatis, ut in civili legisla

tione haec iura sarta serventur; in moderanda societate ratio habeatur 

necessitatum familiarum quod ad habitationem, educationem puerorum, 

condicionem laboris, securitatem socialem et tributa pertinet ; in migra

tionibus ordinandis convictus domesticus omnino in tuto ponatur.4 

Hanc familia ipsa missionem divinitus accepit ut sit prima et vitalis 

cellula societatis. Quam missionem adimplebit, si per mutuam mem

brorum pietatem et orationem in communi Deo factam, tamquam dome

sticum sanctuarium Ecclesiae se exhibeat; si tota familia in cultum 

liturgicum Ecclesiae se inserat; si denique, familia actuosam hospi-